PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 782-CENTRO-AMARANTE DO MARANHÃO-MA

CNPJ- 23.436.389/0001-18 – CEP. 65.923.000

APROVADO EM:

_______/_______/_______

______________________

Assinatura

REQUERIMENTO Nº 026/2025

Amarante do Maranhão - Ma, 13 de fevereiro de 2025.

Exmo. Sr. Presidente,

                Nos termos do que dispõe os artigos 145º e 150º inciso XII do Regimento Interno

desta Casa de Leis, venho através deste, solicitar a Mesa Diretora, que encaminhe expediente

ao Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Vanderly Gomes Miranda, através da Secretaria

competente, para que nos atendam com a seguinte proposição:

J U S T I F I C A T I V A

Exmo. Sr. Presidente,
Sras. e Srs. Vereadores

       A iniciativa se fez necessária, e é de fundamental importância para que haja a
organização e segurança do trânsito de nossa cidade.  Vale ressaltar que o agentes ou
guardas de transito são essenciais nesse processo, pois além de fiscalizarem as ações de
alguns condutores, estarão orientando –os para uma melhor educação no trânsito, o que
certamente contribuirá para manter a ordem nas vias

                Certo de estar cumprindo com nosso dever, antecipamos nossos agradecimentos,
esperando contar com o apoio dos nobres colegas e com a atenção da Gestão Municipal, no
pronto atendimento.

      Atenciosamente,

_______________________________________

WILCON VIEIRA SANTANA
Vereador

QUE O EXECUTIVO MUNICIPAL PROVIDENCIE A IMPLANTAÇÃO DA

GUARDA MUNICIPAL, COMO TAMBÉM FAÇA A PINTURA DAS FAIXAS

DE TRÂNSITO NAS RUAS DA CIDADE.